
 
 

Praça Alencastro, 158 – Palácio Alencastro – 6º andar – Centro – CEP: 78.005-580 
Telefone: (65) 3645-6150 – Fax: 3645-6144 

 

 

PORTARIA  SMPF/DPO  N° 07 /2012 

“Dispõe sobre Alteração de QDD do Exercício 

de 2012” 

   JULIANA MARTINS ROCHA, Secretária Municipal de 

Planejamento e Finanças, no uso de suas atribuições legais; e  

   Considerando a disposição legal sobre Alteração do Quadro de 

Detalhamento da Despesa ( QDD ); 

RESOLVE: 

    Em conformidade com o artigo 19, da Lei nº 5.432 de 09 de Agosto de 

2.011, ficam alterados o QDD dos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá até o valor de  

R$ 4.085.607,27 (Quatro milhões, oitenta e cinco mil, seiscentos e sete reais e vinte e sete 

centavos), conforme planilha em anexo. 

 

   Registrada, Publicada, Cumpra-se. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 02 de  Julho de 2012. 

 

 

 

JULIANA MARTINS ROCHA 

Secretária Municipal de Planejamento e Finanças 
 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Praça Alencastro, 158 – Palácio Alencastro – 6º andar – Centro – CEP: 78.005-580 
Telefone: (65) 3645-6150 – Fax: 3645-6144 

 

PORTARIA SMPF/DPO Nº 07/2012 

 

       

Unidade Gestora / Ação / Natureza Fonte 
Acréscimo de QDD 

Decréscimo de 
QDD 

060101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO                     
554,00  

                    
554,00  

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                     
554,00  

                    
554,00  

      339014 100                               
-    

                      
452,00  

      339030 100                               
-    

                      
102,00  

      339033 100                       
452,00  

                              
-    

      339039 100                       
102,00  

                              
-    

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                
12.191,21  

               
12.191,21  

   2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                
12.191,21  

               
12.191,21  

      339030 100                       
366,95  

                              
-    

220                               
-    

                      
476,28  

      339032 100                               
-    

                  
9.668,95  

      339039 100                   
9.302,00  

                              
-    

      339093 220                       
476,28  

                              
-    

      449052 100                               
-    

                  
2.045,98  

      449093 100                   
2.045,98  

                              
-    

130601 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS 
AGROPECUÁRIAS 

                    
760,06  

                    
760,06  

   2091 - Manutenção de Veículos e Patrulha Agrícola                     
760,06  

                    
760,06  

      339039 100                               
-    

                      
760,06  

      339047 100                       
760,06  

                              
-    

150101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
URBANOS 

         
4.000.000,00  

         
4.000.000,00  

   2061 - Despesas Decorrentes da Lei do Passe Livre aos Estudantes          
4.000.000,00  

         
4.000.000,00  

      339039 100                               
-    

           
4.000.000,00  

      339092 100            
4.000.000,00  

                              
-    

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                
10.652,00  

               
10.652,00  

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                
10.652,00  

               
10.652,00  

      339030 100                               
-    

                
10.652,00  

      339039 100                 
10.652,00  

                              
-    

200101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS                  
5.000,00  

                 
5.000,00  



 
 

Praça Alencastro, 158 – Palácio Alencastro – 6º andar – Centro – CEP: 78.005-580 
Telefone: (65) 3645-6150 – Fax: 3645-6144 

 

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                  
5.000,00  

                 
5.000,00  

      339030 100                   
5.000,00  

                              
-    

      339039 100                               
-    

                  
5.000,00  

210101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIO 

               
33.050,00  

               
33.050,00  

   2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                
33.050,00  

               
33.050,00  

      339030 100                               
-    

                
33.050,00  

      339039 100                 
33.050,00  

                              
-    

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                  
2.000,00  

                 
2.000,00  

   2001 - -                   
1.000,00  

                 
1.000,00  

      339030 100                               
-    

                  
1.000,00  

      339047 100                   
1.000,00  

                              
-    

   2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                  
1.000,00  

                 
1.000,00  

      339014 100                   
1.000,00  

                              
-    

      339030 100                               
-    

                  
1.000,00  

260101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS                
21.400,00  

               
21.400,00  

   1019 - Obras e Serviços de Edificação Urbana e Rural                
20.000,00  

               
20.000,00  

      449051 130                               
-    

                
20.000,00  

      449093 130                 
20.000,00  

                              
-    

   2003 - Manutenção dos Serviços Adminsitrativos Gerais                  
1.400,00  

                 
1.400,00  

      339030 100                               
-    

                  
1.400,00  

      339039 100                   
1.400,00  

                              
-    

Total          
4.085.607,27  

         
4.085.607,27  

 


